Соответствует оригиналу

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Казанский национальный исследовательский технологический университет»

(ФГБОУ ВПО «КНИТУ»)

ПРИКАЗ

  22.01.2016        №  19-о

О подготовке университета к государственной аккредитации

На основании ст.11 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в целях подготовки университета

к плановой аккредитации, в связи с окончанием 25.06.2018 срока действия

свидетельства о государственной аккредитации, аккредитации отдельных

образовательных программ в предшествующий период  п р и к а з ы в а ю:

1. Создать комиссию по самообследованию и подготовке университета к

государственной аккредитации (далее – КСГА) (Приложение).

1.1. Создать комиссии КСГА с привлечением экспертов, включенных в

реестр Рособрнадзора, на факультетах головного вуза университета и в филиалах

университета.

2. Проректорам по направлениям деятельности провести необходимые

мероприятия для обеспечения соответствия университета и аккредитуемых

образовательных программ действующим нормативным требованиям

(ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениям Правительства

Министерства образования и науки России, положениям Рособрнадзора,

Федеральным государственным образовательным стандартам).

3. Первому проректору по УР Иванову В.Г.:

3.1. Разработать детальный План мероприятий по подготовке университета

к государственной аккредитации с указанием ответственных исполнителей и

сроков исполнения.

Срок – до 01.10.2016.

Соответствует оригиналу

2

3.2. Обеспечить координацию работ по проведению необходимых

мероприятий согласно утвержденному Плану и формированию заявочного

комплекта документов на аккредитацию и представить в Рособрнадзор.

 Срок – 01.11.2017.

3.3. Организовать проведение совещаний и семинаров по вопросам

государственной аккредитации с участием членов комиссии по самообследованию.

Срок – в течение всего срока.

3.4. Создать комиссии и разработать Регламент по аттестации

педагогических кадров, с целью принятия коллегиальных решений о соответствии

образования профилю преподаваемых дисциплин (с учетом имеющихся ученых

степеней кандидата и доктора наук).

Срок – до 01.10.2016.

3.5. Определить стоимость затрат на организацию переподготовки НПР,

образование которых не соответствует профилю преподаваемых ими дисциплин,

для включения в План финансово-хозяйственной деятельности ФГБОУ ВПО

«КНИТУ» на 2016, 2017 годы.

Срок – до 22.01.2016.

3.6. Разработать учебно-методическое обеспечение и в течение 2016 года

организовать курсы переподготовки преподавателей по дополнительным

профессиональным программам ДПП (объемом не менее 250 часов) в соответствии

с потребностью и заявками факультетов.

Срок – до 01.03.2016.

4. Проректору по УМР Кочневу А.М.:

4.1. Определить приказом ректора Руководителей образовательных

программ и организовать их работу в соответствии с требованиями ФГОС ВО.

Срок – до 01.03.2016.

Соответствует оригиналу

3

4.2. Провести анализ выполнения требований ФГОС ВО в части условий

реализации образовательных программ, в том числе требований к кадровым

условиям реализации, к материально-техническому и учебно-методическому

обеспечению образовательных программ.

4.3. Определить текущую потребность в численности научно-

педагогических работников (НПР) для организации их переподготовки, в целях

приведения соответствия имеющегося образования профилю преподаваемой

дисциплины.

Срок – до 22.01.2016.

4.4. Выявить необходимость комплектации материально-технического и

учебно-методического обеспечения образовательных программ до норм,

установленных образовательными стандартами.

Срок – до 22.01.2016.

4.5. Организовать разработку и утверждение адаптированных

образовательных программ для инвалидов (там, где есть обучающиеся) согласно

установленным требованиям.

Срок – до 01.05.2016.

5. Проректору по НО Овсиенко Л.В.:

5.1.  Определить приказом ректора Руководителей образовательных

программ и организовать их работу в соответствии с требованиями ФГОС СПО.

Срок – до 01.03.2016.

5.2. Провести работу по пункту 4 в соответствии с требованиями ФГОС

СПО (3+) по реализуемым в головном вузе программам среднего

профессионального образования.

Срок – до 01.05.2016.

6. Проректору по НДИП Абдулину И.А. организовать проведение работы

по пункту 4 в филиалах университета.

Срок – до 01.05.2016.

Соответствует оригиналу

4

7. Проректору НДИП Абдуллину И.А. совместно с начальником ОИ

Шамовым А.Г. и директором УНИЦ Калантаевой Г.А. на основе

заявок факультетов определить стоимость закупок: печатных изданий

для укомплектования библиотечного фонда в полном соответствии с требованиями

стандартов ФГОС ВО и ФГОС СПО; технических средств обучения

и лицензионного программного обеспечения (для включения в

План финансово-хозяйственной деятельности ФГБОУ ВПО «КНИТУ» на 2016

год).

Срок – до 22.01.2016.

8. И.о. проректора по ХР Юцмюцу С.Э.:

8.1. Для обеспечения беспрепятственного доступа обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в приемную комиссию, учебные

помещения (преимущественно на первых этажах) составить ориентировочную

смету затрат на установку пандусов, поручней, расширенных дверных проемов для

включения в План финансово-хозяйственной деятельности ФГБОУ ВПО

«КНИТУ» на 2016 год.

Срок – до 22.01.2016.

8.2. Сформировать базу данных учебных площадей в соответствии с

документами бюро технической инвентаризации.

Срок – до 01.05.2016.

9. Проректору по ЭИ Аляеву В.А. включить в План финансово-

хозяйственной деятельности ФГБОУ ВПО «КНИТУ» расходы, связанные с

выполнением вышеуказанных мероприятий, согласно заявок от ответственных

проректоров.

Срок – до 22.01.2016.

Соответствует оригиналу

5

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

проректора по УР Иванова В.Г.

Ректор          Г.С. Дьяконов

Соответствует оригиналу

ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ

к приказу о подготовке университета к государственной аккредитации

Первый проректор по УР                  В.Г. Иванов

_______________

Проректор по УМР         А.М. Кочнев

_______________

Проректор по НО               Л.В. Овсиенко

_______________

Проректор по НДИП            И.А. Абдуллин

_______________

Проректор по ЭИ                   В.А. Аляев

_______________

И.о. проректора по ХР               С.Э. Юцмюц

_______________

И.о. проректора по АР,

начальник УОКО                  С.А. Башкирцева

_______________

Проректор по ВСР              Л.Н. Абуталипова
_______________

Проректор по режиму          Р.Ш. Уразбаев
_______________

Соответствует оригиналу

Приложение

          к приказу ФГБОУ ВПО «КНИТУ»

        от 22.01.2016 № 19-о

Состав комиссии

по самообследованию и подготовке университета к государственной аккредитации

(КСГА)

 Председатель –   ректор Дьяконов Г.С.

 Заместитель председателя –  первый проректор по УР Иванов В.Г.

 Члены комиссии:  начальник ЦУЭМК Светлаков А.П., ответственный

     секретарь

     проректор по УМР Кочнев А.М.

     проректор по НДИП Абдуллин И.А.

     проректор по ВСР Абуталипова Л.Н.

     проректор по ЭИ Аляев В.А.

     и.о. проректора по АР, начальник УОКО

     Башкирцева С.А.

     проректор по НО Овсиенко Л.В.

     проректор по режиму Уразбаев Р.Ш.

     и.о. проректора по ХР Юцмюц С.Э.

     заведующий кафедрой БСМЭ Аксянова А.В. – эксперт,

     включенный в реестр Рособрнадзора

     директор ИХТИ Базотов В.Я.

     профессор кафедры правоведения Барабанова С.В. –

     эксперт, включенный в реестр Рособрнадзора

директор ИНХН Башкирцева Н.Ю. – эксперт,

включенный в реестр Рособрнадзора

декан ФСТС Валеева Н.Ш., эксперт, включенный в

реестр Рособрнадзора

     начальник УМУ Ежкова Г.О. – эксперт, включенный

     в реестр Рособрнадзора

     заместитель директора ИППБТ Емельянов В.М.

Соответствует оригиналу

 директор ИУИ Зинурова Р.И. – эксперт, включенный в

реестр Рособрнадзора

     директор ИУАИТ Нургалиев Р.К.

декан ФДПИ Хайруллина Э.Р. – эксперт, включенный в

реестр Рособрнадзора

     заведующий  кафедрой дизайна Хамматова В.В. –

     эксперт, включенный в реестр Рособрнадзора

Первый проректор по УР     В.Г. Иванов